- (1) in S, om. F (2) in S, om. F (3) innovata F  
 (4) D. 1, 3, 11 (5) definitiviv F (6) invenitur F<sup>2</sup>  
 (7) vetris F (8) quiscentibus F (9) crimine F  
 (10) qui eis (ei S) audientiam accommodabit F<sup>2</sup> S

- (1) καίτοι Krueger, καὶ τοῖς F (2) μόνων F (3) τε del. Hercher (4) τὸ δὲ νῦν Hercher

bonianus nobis suppeditavit, plurimorum librorum nec facile numerandorum copiam nobis suppeditans, quibus omnibus sufficienter relectis haec volumina composita sunt. sane quos ad hoc congregavimus etiam in alios complures libros inciderunt, in quibus cum idoneum nihil invenissent et iuxta ante collecta novum, ex iis in hoc nostrum conditorium 18 legum quaequam inserere merito noluerunt. Quod si qua in posterum dubitatio existat neque ea in has leges relata inveniatur (multa enim nova producere solet natura), imperatoriam potestatem propterea deus super homines constituit, ut ubicumque opus sit decidens naturae humanae imperfectionem adimpleat et certis legibus et regulis eam includat. nec nos hoc primi dicimus, sed ipse Iulianus omnium eorum, qui propter iuris prudentiam celebrantur, clarissimus hoc invenitur dixisse et quaestionem, quae novae accidit, solutionem ab imperatoria potestate expetivisse. et praeterea piae memoriae Hadrianus, cum praetorum annuas leges in parvo libello componeret Iuliano egregio viro ad id assumpto, in oratione, quam publice habuit in vetere Roma, id ipsum

dixit, si quid emergeret praeter constituta, curam agere debere magistratus, ut id definirent et ordinarerent secundum similitudinem iam constitutorum.

19 Haec igitur omnes — vos scilicet, senatus amplissime, et reliqui omnes nostrae rei publicae homines — cum intellegatis, gratias agite deo qui vestris temporibus hanc felicitatem reservavit, et utimini nostris legibus posthabentes omnia, quae in antiquis libris scripta sunt, nec comparantes ea cum praesentibus, propterea quod, si forte quaedam inter se non convenire videantur, id quod antea fuit a nobis ut inutile reiectum sit et quod nunc legitur, id visum valere. vetamus autem in futurum us uti et hos solos versari et valere permittimus et sancimus, ut qui ex prioribus libris neque ex solis duobus his et constitutionibus a nobis collectis factis uti temptaverit legibus aliquibus vel in iudiciis eas recitare vel, cum iudex sit, eas sub ipso proferris sustinere, falsi reus sit et publici criminis damnatum, etsi id a nobis non fuerit enuntiatum, tamen poenam subiturum eum ex ipsa re sit manifestum.

20 Ne autem incognitum vobis fiat, ex quibus veterum libris haec consummatum ordinata est, iussimus et hoc in primordiis digestorum nostrorum inscribi, ut manifestissimum sit, ex quibus legislatoribus quibusque libris eorum et quot milibus hoc 20a iustitiae Romanae templum aedificatum est. Legislatores autem vel commentatores eos elegimus, qui digni tanto opere fuerant et quos et anteriores piissimi principes admittere<sup>1</sup> non sunt indignati, omnibus uno dignitatis apice inperito nec sibi quodam<sup>2</sup> aliquam praerogativam vindicante<sup>3</sup>, cum enim constitutionum vicem et has leges optinere consueimus quasi ex nobis promulgatas, quid amplius aut minus in quibusdam esse intellegatur, cum una dignitas, una potestas omnibus est indulta?